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ÖZ

Ürünlerin maliyetlerine etki eden sabit maliyetler geleneksel modellerde 
kapasite kullanım oranlarını dikkate almadan doğrudan ve tamamen mamul-
lerin maliyetine yüklenmektedir. Bu durum mamul maliyetlerinin yanıltıcı 
hesaplanmasına yol açmaktadır. Bu çalışmanın amacı mamul maliyetlerinin 
tespit edilmesinde kullanılan yöntemlerin karşılaştırmalı analizini yapmaktır. 
Çalışmada geleneksel maliyetleme sistemi, faaliyet tabanlı maliyetleme sis-
temi, zamana dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi ve kaynak tüketim 
muhasebesi sistemi birlikte ele alınarak değerlendirilmiştir. Çalışmada kulla-
nılan yöntemler kapasite kullanım oranlarına duyarlılık gösteren yöntemler ve 
kapasite kullanım oranlarına duyarlılık göstermeyen yöntemler olarak tasnif 
edilmiş ve çalışma sonucunda ortaya çıkan sonuçlar bu bağlamda değerlendi-
rilmiştir.
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A DESCRIPTIVE STUDY TO COMPARE THE ADEQUACY OF 
TRADITIONAL AND CONTEMPORARY COSTING SYSTEMS  IN 
THE CALCULATION OF PRODUCT COST

ABSTRACT

Fixed costs affecting the cost of products is charged to cost of goods di-
rectly and completely without considering the capacity utilization rate in tradi-
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tional models. This situationleads tomisleadingtheproduct costcalculation.The 
purpose of thisstudyis to makea comparative analysisof the methods usedin the 
identification oftheproduct cost.In this study evaluated togetherwithtraditional 
costing system, activity-basedcosting system, time-basedactivity-basedcosting 
system and resource consumptionaccounting system. The methods used have 
been classified as the methodsaresensitive to thecapacity utilization rate and 
methodsare notsensitive to thecapacity utilization rate.The result ofthestudy 
resultswas evaluatedin this context.

Keywords:Capacity, Capacity Utilization, Theoretical Capacity Capacity

JEL Classification: M40, M41

1. GİRİŞ

Sanayi devrimini yakalamış kalkınmış ülkeler; yenilikçi ve rekabetçi 
motifler ile teknolojilerin gelişmesinde sürükleyici bir işlev üstlenmiş, 
teori- model-uygulama ve yorum aşamalarında bir dairesel permütas-
yon içinde kararlı bir birliktelikte kristalleşmek suretiyle yeni endüst-
riyel vizyonu olan dördüncü sanayi devrimine evrilmiştir.Bu devrim 
literatürde Endüstri 4.0 olarak ifade edilmektedir. Endüstri 4.0, üreti-
mi yüksek teknolojiyle donatmayı amaçlamıştır. Bu amaç,inovasyon 
ile entegre edilmiş, etkin kaynak kullanımını (verimliliğini) vemüşteri 
için değer yaratmayı da içermektedir.Bu bağlamda,bir işletmenin sür-
dürülebilir stratejisi, paydaşlarına (hissedar, müşteri ve toplum) nasıl 
değer üretmeyi planladığını tanımlar. Sürdürülebilir rekabet gücü ise, 
sürdürülebilir temel yeteneğinin (öz yetenek) varlığına bağlıdır (Day 
and Wensley 1988, 2). Sürdürülebilir temel yetenek; değerli olma, nadir 
olma, taklit edilememe, ikame edilememe ve değişen çevre ile uyumlu 
olmaolmak üzere beş temel bileşeni içermektedir (Barney 1991, 99). 
Serbest piyasa ekonomisin temel felsefesi rekabettir (Porter 1998,18; 
https://hbr.org). Bir işletmenin rekabet gücü, müşterilerin işletmenin 
ürettiği ürünlerin alternatifleri karşısında tercih etmesini sürdürülebilir 
eksende sağlayabilme yeteneğinin bir göstergesidir (http://www.wefo-
rum.org). İşletmelerin rekabet gücünü etkileyen iki temel bileşen üret-
kenlik ve büyüme (sürdürülebilirlik)’dir (Kaplan 1996, 75). Üretkenlik, 
genel verimlilik düzeyindeki artışı ve maliyet üstünlüğünü beraberin-
de getirirken, büyüme gelir fırsatlarını yakalamayı ve müşteri değerini 
zenginleştirmeyi beraberinde getirmektedir (Kaplan ve Norton 2007, 
22). Günümüzde tüm bu olgular, işletmelerin bilgi sistemini, dolasıyla 
muhasebe bilgi sistemini direkt olarak etkilemektedir (Elmacı ve Sevim 
2014, 250).
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Rekabet üstünlüğünü kaybeden işletmeler piyasadan çekilme semp-
tomu ile karşı karşıya kalmaktadırlar. Bu semptom ancak değer yaratan 
stratejilerin geliştirilmesi ile ortadan kalkar. Bu stratejik yönetim süre-
cinde, çevrede oluşan fırsat ve tehditlere karşı geliştirilecek başarı stra-
tejileri ya “açık analiz” ya “fırsat yaklaşımı” ya da “kaynak yaklaşımı” 
modelleri ile ortaya konmaktadır (Elmacı 2014, 18).

Kurumsal Performans değerleme sürecinde iki yaklaşım söz konu-
sudur. Tek boyutta inceleyen ve analiz eden “Fırsat yaklaşımı”, çok bo-
yutlu olarak ele alıp inceleyen ve analiz eden “Kaynak yaklaşımı”dır 
(Elmacı 2014, 18). “Fırsat Yaklaşımı” tek boyutta kurumsal performans 
göstergeler ile; işletmelerin ortalamanın üzerinde getiri sağlayıp, sağ-
lamadığı ortaya konmaya çalışılmıştır. Eğer bu göstergelere ulaşılama-
mışsa, belirlenen hedeflere ulaşmayı sağlayacak kurumsal/rekabetçi 
stratejileri kullanılmasını öngörmüştür (Elmacı 2014, 19).

Kaynak tabanlı yaklaşım (resource - based view) işletmeleri ben-
zersiz ve organize kaynakların birleşimi şeklinde tanımlamaktadır (Pa-
patya 2003, 32). ‘Kaynak’ kavramına işletmecilik yazınında çok geniş 
bir anlam yüklenmiş olup, kavram; şirketin etkinliğini, verimliliğini 
ve rekabet gücünü geliştirebilecek stratejiler oluşturmasına ve uygula-
masına olanak sağlayan her çeşit unsuru kapsamaktadır (Lopez 2003, 
125). Dolayısıyla işletmenin mal/hizmet üretmek için gerçekleştirdiği 
süreçlerde girdi olarak kullandığı her unsur bir kaynak olarak kabul 
edilmektedir (Naktiyok ve Karabey 2007, 204). Kaynak tabanlı yakla-
şım iki temel kavram üzerine inşa edilmiştir: Varlık ve yetenek (Barney 
2001, 56). Varlıkları kullanabilme ve değer üretebilme kapasitesi ise 
işletmenin yeteneğini ifade etmektedir (Ordaz 2003, 95). Bu yetenek, 
firmanın değer yaratmasına olanak verdiği sürece firmaya sürdürülebi-
lir rekabet avantajı kazandırabilir. Bunun için kaynakların değerli ve 
nadir olması, taklit edilmesinin çok zor olması ve sundukları avantajın 
başka kaynaklar tarafından ikame edilemeyecek olması gerekir (Foss 
ve Knudsen 2003, 294).

İşletmelerin temel yeteneklerinin sürekliliği, işletmelerin değişen 
koşullara uyum sağlamalarına, doğru kararlar almalarına ve kurumsal-
laşmalarına bağlıdır. Değişen koşullara uyum sağlamak, doğru kararlar 
ve kurumsallaşmak da işletmeler de ki finansal ve finansal olmayan ni-
telikli bilgilerin kalitesine bağlıdır (Naktiyok ve Karabey 2007, 204). 
Bu bağlamda; muhasebe, sadece yatırımcılar ve kreditörlerin gereksi-
nimlerine değil aynı zamanda diğer finansal ve finans dışı bilgi kulla-
nıcılarının bilgi gereksinmelerinin karşılanmasına bağlıdır (Elmacı ve 
Sevim 2013, 256). Finansal ve finansal olmayan etkin, etkili ve verimli 
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bilgi gereksiniminin karşılanması da muhasebenin pozitif görünümünü 
teyit eden önemli bir argüman niteliği taşımaktadır. Başka bir deyişle,  
muhasebenin; sadece devlet çıkarlarına hizmet eden yasalara sıkıştırıl-
mış bir muhasebe görünümünden daha çok ortakların/toplumun çıkar-
larını gözeten, evrensel standartlarla desteklenen muhasebeye dönüşü-
mü ifade etmektedir (Elmacı ve Sevim 2013, 255). 

Bir işletmenin rekabet gücü, müşterilerin işletmenin ürettiği ürünleri 
alternatifleri karşında tercih etmesini sürdürülebilir bazda sağlayabil-
me yeteneğinin bir göstergesidir (Elmacı ve Akıncı 2014). İşletmelerin 
rekabet gücünü etkileyen iki temel bileşen ise, üretkenlik ve sürdürü-
lebilirliktir. Üretkenlik, genel verimlilik düzeyinde artışı ve maliyet 
üstünlüğünü, sürdürülebilirlik gelir fırsatlarını yakalamayı ve müşteri 
değerini zenginleştirmeyi beraberinde getirmektedir (Elmacı ve diğer-
leri 2013, 465). İşletmelerin temel yeteneklerinin sürekliliği, işletmele-
rin değişen koşullara uyum sağlamalarına, doğru kararlar almalarına ve 
kurumsallaşmalarına bağlıdır (Elmacı ve Sevim 2013, 255). 

Değişen koşullara uyum sağlamak, doğru kararlar ve kurumsallaş-
mak da işletmeler de ki finansal ve finansal olmayan nitelikli bilgilerin 
kalitesine bağlıdır. Bu bağlamda, işletmeler ürettikleri mamul ve hiz-
metlerin maliyetlerini zamanında, doğru ve yerinde  üretmek zorunda-
dır (Kaplan ve Norton 2006, 199). 

Bu bağlamda, ürünlerin maliyetlerine etki eden sabit maliyetlerin 
geleneksel modellerde kapasite kullanım oranlarını dikkate almadan 
doğrudan ve tamamen mamullerin maliyetine yüklemesi mamul ma-
liyetlerinin yanıltıcı hesaplanmasına yol açmaktadır. Bu çalışmanın 
amacı mamul maliyetlerinin tespit edilmesinde kullanılan yöntemlerin 
karşılaştırmalı analizini yapmaktır. Bu kapsamda çalışmada geleneksel 
maliyetleme sistemi, faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi, zamana da-
yalı faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi ve kaynak tüketim muhasebesi 
sistemi birlikte ele alınarak değerlendirilmiştir. Bu çalışma kapsamında 
kullanılan yöntemler kapasite kullanım oranlarına duyarlılık gösteren 
yöntemler ve kapasite kullanım oranlarına duyarlılık göstermeyen yön-
temler olarak sınıflandırılarak tasnif edilmiş ve çalışma sonucunda or-
taya çıkan sonuçlar bu bağlamda değerlendirilmiştir.

2. ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ

2.1 Araştırmanın Problemi

Mamul maliyetlerinin tespit edilmesinde kullanılan yöntemler ge-
leneksel maliyetleme yöntemleri ve çağdaş maliyetleme yöntemleri 
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olarak sınıflandırılmaktadır. Bu yöntemlerden bazıları sabit maliyetle-
rin mamullerin maliyetlerine yüklenmesinde kapasite kullanım oranla-
rına duyarlılık gösterirken bazıları ise bu duyarlılığı göstermemekte-
dir. Kapasite kullanım oranlarından bağımsız olarak sabit maliyetlerin 
mamullerin maliyetlerine yüklenmesi mamul maliyetlerinin yanıltıcı 
hesaplanmasına yol açmaktadır. Bu durum çalışmanın problemini oluş-
turmaktadır.

2.2 Araştırmanın Amacı

Günümüz piyasa koşullarında faaliyet göstermenin şartlarından en 
önemli faktörlerden birisi faaliyet gösterilen piyasada rekabet gücünü 
elde edebilmektir. İşletmelerin faaliyette bulundukları sektörde reka-
bet edebilmelerinin şartı ise sürdürülebilir kar elde edebilmelerinden 
geçmektedir. Günümüz piyasa koşullarında satış fiyatlarına etki edile-
memesi işletmelerin maliyetler üzerinde kontrol güçlerinin artması ile 
sonuçlanmıştır. İşletmelerin maliyetler üzerine kontrolünün artmasının 
koşulu ise doğru maliyet bilgilerini elde etmelerinden geçmektedir. Bu 
çalışma işletmeler tarafından kullanılan maliyetleme sistemlerinin ma-
mul maliyetlerini tespit etmedeki yeteneklerini ortaya çıkarmayı amaç-
lamaktadır.

2.3 Araştırmanın Yöntemi

Çalışma kapsamında geleneksel maliyetleme sistemi, faaliyet ta-
banlı maliyetleme sistemi, zamana dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme 
sistemi ve kaynak tüketim muhasebesi sistemi kullanılmıştır. Mamul 
maliyetleri her bir sistem ayrı ayrı kullanılarak hesaplanmış çalışma 
sonunda karşılaştırmalı analizlere yer verilmiştir.

2.4 Verilerin Toplanması

Çalışma kapsamında kullanılan veriler hipotetik (varsayımsal) nite-
likte verilerden oluşmaktadır.

3. ARAŞTIRMA BULGULARININ DEĞERLENDİRİLME-
Sİ

3.1 Modellerin Karşılaştırılması

Araştırma kapsamında kullanılan modeller geleneksel maliyetleme 
sistemi, faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi, zamana dayalı faaliyet ta-
banlı maliyetleme sistemi ve kaynak tüketim muhasebesi sistemidir. 
Çalışmada kullanılan aynı maliyet verileri bahse konu dört modele de 
uygulanarak sonuçlar hesaplanmıştır. Çıkan sonuçların birbirinden fark-
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lılık gösterdiği görülmektedir. Bu doğal ve beklenen bir sonuçtur. Bu so-
nucu ortaya çıkaran modellerin maliyet hesaplamasına bakış açılarının 
farklılıklarından kaynaklanmaktadır. Çalışma kapsamında mamullerin 
maliyetlerinin hesaplanmasında dört kriter ele alınmıştır. Bu kriterlere 
farklı maliyetleme modellerinin bakış açıları tespit edilmeye çalışılmıştır. 
Belirlenen kriterler ve maliyetleme modellerinin belirlenen bu kriterlere 
bakış açısı aşağıdaki tablo yardımı ile özetlenmiştir (Basık 2012):

Tablo 1.  Çalışma Kapsamında Kullanılan Modellerin Karşılaştırılma-
sı

Açıklamalar Geleneksel FTM ZDFTM KTM

Genel Üretim Giderlerinin 
Niteliği

Değişken Değişken Değişken
Değişken 
ve Sabit

Faaliyet Maliyetlerinin 
Hesaplanması

Yok Var Var Var

Kapasite Duyarlılığı Yok Yok Var Var

Atıl Kapasite Belirleme 
Kriteri

Yok Yok
Tek Etmen 
(Faaliyetlerin 
Zamanı)

Birden Fazla 
Etmen

•	 Genel Üretim Giderlerinin Niteliği: Çalışma kapsamındaki 
modellerin genel üretim giderlerine bakış açıları incelendiğinde; ge-
leneksel maliyetleme sistemi, faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi ve 
zamana dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi genel üretim gider-
lerinin tamamına değişken gider niteliği atfetmekte, kaynak tüketim 
muhasebe sistemi ise genel üretim giderlerini sabit genel üretim gider-
leri ve değişken genel üretim giderleri olarak sınıflandırmaktadır. Bu 
durum atıl kapasitelerin doğru ve güvenilir bir şekilde hesaplanmasında 
kaynak tüketim muhasebe sistemini bir adım öne geçirmektedir.

•	 Faaliyet Maliyetlerinin Hesaplanması: Çalışma kapsamın-
daki modellerden geleneksel maliyetleme sisteminin dışındaki tüm 
maliyet hesaplama sistemleri faaliyet maliyetlerini hesaplamaktadır. 
Bu durum geleneksel maliyetleme sisteminin bu açıdan da zayıflığını 
ortaya çıkarmaktadır.

•	 Kapasite Duyarlılığı: Çalışma kapsamındaki modellerin ka-
pasite duyarlılıkları incelendiğinde; geleneksel maliyetleme sistemi ve 
faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi kapasite duyarlılığına sahip değil-
ken, zamana dayalı faaliyet tabanlı maliyet sistemi ve kaynak tüketim 
muhasebesi sistemi kapasite duyarlılığına sahip maliyetleme sistemle-
ri olarak nitelendirilmektedir. Bu durum bu maliyetleme sistemlerinin 
doğru ve güvenilir maliyet hesaplanmasında üstünlüklerini ortaya çı-
karmaktadır.
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•	 Atıl Kapasite Belirleme Kriteri: Çalışma kapsamındaki mo-
dellerin atıl kapasite belirleme kriterleri incelendiğinde ise kapasite 
duyarlılığına sahip iki model ele alınmaktadır. Bu modellerden zama-
na dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi atıl kapasite hesaplama 
kriteri olarak tek bir etkenden (faaliyetlerin zamanı) yararlanmaktadır. 
Buna karşılık kaynak tüketim muhasebesi atıl kapasite hesaplamasında 
birden fazla etkenden (personel kapasitesi, makine saati, makine çıktısı 
vb.) yararlanmaktadır. Bu durum kaynak tüketim muhasebesi sistemini 
diğer maliyetleme sistemlerinin önüne geçirerek daha doğru ve daha 
güvenilir bir maliyet hesaplanması yaptığını göz önüne sermektedir.

3.2 Faaliyet Maliyetlerinin Modellere Göre Karşılaştırılması

Çalışma kapsamında aynı maliyet verileri dört farklı maliyetleme 
modeline uygulanarak faaliyet maliyetleri hesaplanmıştır. Bu dört ma-
liyetleme modeline göre hesaplanan faaliyet maliyetleri aşağıdaki tablo 
yardımıyla özetlenmiştir:

Tablo 2. Çalışma Kapsamında Kullanılan Modellerde Ortaya Çıkan 
Faaliyet Maliyetleri

Modeller F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7 F8 F9 F10 Toplam

Geleneksel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FTM

50
3.

02
8

44
7.

81
2

42
3.

17
0

25
5.

01
6

24
6.

74
6

36
6.

77
5

35
3.

97
3

41
4.

66
0

33
1.

87
5

34
1.

94
6

3.
68

5.
00

0

ZDFTM

41
8.

16
2

37
5.

22
3

37
7.

47
8

20
4.

48
6

20
1.

33
0

31
4.

35
7

30
2.

81
7

35
9.

19
7

29
4.

90
8

28
4.

29
3

3.
13

2.
25

0

KTM

41
2.

24
7

34
5.

97
0

40
7.

31
9

33
0.

94
1

32
4.

16
0

33
3.

76
9

33
2.

45
1

33
1.

81
8

33
5.

27
9

25
6.

86
0

3.
41

0.
81

5

Tablo incelendiğinde geleneksel maliyetleme sisteminin faaliyetlerin 
maliyetlerini hesaplamadığı görülmektedir. Faaliyetlerin maliyetlerine 
duyarlılık gösteren modeller ise birbirinden farklı faaliyet maliyetleri 
ortaya çıkarmaktadır. Bu farklılık modellerin kapasite kullanım oranla-
rını dikkate alıp almamasından kaynaklanmaktadır. Kapasite kullanım 
oranını dikkate almayan faaliyet tabanlı maliyetleme sisteminde faali-
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yet maliyetleri atıl kapasite maliyetlerini de içerecek şekilde hesaplana-
rak gereğinden fazla maliyet yüklenmiştir. Kapasite kullanım oranına 
duyarlılık gösteren zamana dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi 
ve kaynak tüketim muhasebesi sisteminde ise faaliyetlerin maliyetleri 
farklılık göstermektedir. Bu farklılık iki modelin atıl kapasite belirleme 
kriterlerine bakış açılarından kaynaklanmaktadır. Bu farklılıktan dolayı 
kimi faaliyetlere zamana dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme sistemin-
de fazla maliyet yüklenirken kimi faaliyetlere kaynak tüketim muhase-
be sisteminde fazla maliyet yüklendiği görülmektedir. Ancak gözden 
kaçırılmaması gereken nokta şudur ki: Zamana dayalı faaliyet tabanlı 
maliyetleme sistemi atıl kapasite hesaplamasında tek bir etken kullanır-
ken, kaynak tüketim muhasebesi sistemi atıl kapasite hesaplamalarında 
birden fazla etken kullanmaktadır.

3.3 Toplam Üretim Maliyetlerinin, Mamul Birim Maliyetleri-
nin ve Atıl Maliyetlerin Modellere Göre Karşılaştırılması

Çalışma kapsamında aynı maliyet verileri dört farklı maliyetleme 
modeline uygulanarak toplam üretim maliyetleri, üretilen mamulle-
rinbirim maliyetleri ve kullanılmayan kapasiteye düşen atıl maliyetler 
hesaplanmıştır. Bu dört maliyetleme modeline göre hesaplanan toplam 
üretim maliyetleri, üretilen mamullerin birim maliyetleri ve atıl mali-
yetleraşağıdaki tablolar yardımıyla özetlenmiştir:

Tablo 3. Çalışma Kapsamında Kullanılan Modellerde Ortaya Çıkan Toplam 
Üretim Maliyetleri

Modeller M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 Toplam

Geleneksel

23
9.

08
6

26
7.

05
3

29
6.

11
6

32
4.

63
1

35
3.

14
6

38
1.

66
1

41
0.

17
6

45
0.

20
6

46
7.

20
5

49
5.

72
0

3.
68

5.
00

0

FTM

43
1.

75
1

39
9.

07
7

36
6.

40
3

33
3.

72
8

35
7.

85
6

41
0.

38
5

40
6.

11
2

30
2.

43
5

35
4.

96
4

32
2.

28
9

3.
68

5.
00

0

ZDFTM

36
8.

74
1

34
0.

03
4

31
1.

32
6

28
2.

61
9

30
3.

85
5

35
0.

06
4

34
6.

32
8

25
5.

19
1

30
1.

39
9

27
2.

69
2

3.
13

2.
25

0

KTM

40
4.

66
5

37
4.

11
0

34
3.

55
5

31
3.

00
0

33
2.

55
6

37
7.

16
8

37
1.

66
8

27
8.

47
5

32
3.

08
6

29
2.

53
2

3.
41

0.
81

5
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Tablo 4.Çalışma Kapsamında Kullanılan Modellerde Ortaya Çıkan 
Mamul Maliyetleri

Modeller M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 Toplam

Geleneksel

10
,3

5

12
,5

4

15
,2

1

18
,3

9

22
,3

1

27
,2

4

33
,6

5

43
,4

1

54
,6

4

73
,6

6

24
,7

0

FTM

18
,6

8

18
,7

4

18
,8

2

18
,9

1

22
,6

1

29
,2

9

33
,3

2

29
,1

6

41
,5

2

47
,8

9

24
,7

0

ZDFTM

15
,9

6

15
,9

7

15
,9

9

16
,0

1

19
,1

9

24
,9

9

28
,4

1

24
,6

1

35
,2

5

40
,5

2

20
,9

9

KTM

17
,5

1

17
,5

7

17
,6

5

17
,7

3

21
,0

1

26
,9

2

30
,4

9

26
,8

5

37
,7

9

43
,4

7

22
,8

6

Tablo 5. Çalışma Kapsamında Kullanılan Modellerde Ortaya Çıkan 
Atıl Maliyetler

Açıklamalar Geleneksel FTM ZDFTM KTM

Atıl Maliyetler 0 0 552.750 274.185

Tablolar incelendiğinde toplam üretim maliyetlerinin modellere 
göre aşırı farklılık gösterdikleri görülmektedir. Geleneksel maliyetleme 
sistemi faaliyetlerin maliyetlerini hesaplamayarak oluşan maliyetleri 
doğrudan mamullere yansıtmaktadır. Bu durum geleneksel maliyetle-
me sisteminde diğer maliyetleme sistemlerine  nazaran oldukça farklı 
maliyet bilgileri ortaya çıktığını göstermektedir. Ayrıca faaliyet tabanlı 
maliyetleme sistemi kullanılmayan kapasiteye düşen maliyetleri de faa-
liyetlerin maliyetine dahil etmesi ile faaliyetlerde biriken aşırı maliyet-
lerin mamullere yüklenmesine neden olmaktadır. Bu durum kapasiteye 
duyarlılık gösteren modellere nazaran faaliyet tabanlı maliyetleme sis-
teminde ortaya çıkan maliyetlerin ne derece farklı olabileceğini orta-
ya çıkarmaktadır. Kapasiteye duyarlılık gösteren modellerden zamana 
dayalı faaliyet tabanlı maliyet sistemi ve kaynak tüketim muhasebesi 
sistemi  atıl kapasite hesaplamalarında kullandığı etmenlerin farklılık 
göstermesi de maliyet hesaplamalarını etkilemektedir. Nitekim zama-
na dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme sisteminde tek bir etkene göre 
hesaplanan atıl maliyetlerin, birden fazla etmen göz önüne alınarak atıl 
maliyetlerin hesaplandığı kaynak tüketim muhasebesine nazaran farklı-
lık gösterdikleri görülmektedir. 
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4. SONUÇ

Günümüz üretim ortamında işletmeler ürettikleri mamullerin satış 
fiyatlarını tek başına belirleyememektedir. Satış fiyatları üzerinde ha-
kimiyet kuramayan işletmeler ilgilerini maliyetler üzerine çevirmiştir. 
Maliyetlerin doğru ve güvenilir olarak hesaplanması işletmelerin doğru 
bir fiyat politikası belirlemesini sağlamaktadır. Maliyet bilgileri maliyet 
muhasebesi bilgi sistemlerinde birden fazla maliyetleme modeli kul-
lanılarak hesaplanabilmektedir. Maliyet verileri maliyetleme modelle-
rinde işlenerek modellerin yeterlilikleri nispetinde maliyet bilgilerine 
dönüşmektedir. Bu modeller çalışmada kapasite kullanım oranlarına 
duyarlılık gösteren modeller ve kapasite kullanım oranlarına duyarlılık 
göstermeyen modeller olarak tasnif edilerek belirlenen dört farklı mo-
del üzerinde araştırma gerçekleştirilmiştir. Çalışma kapsamında kapa-
site kullanım oranlarına duyarlılık göstermeyen modellere örnek olarak 
geleneksel maliyetleme sistemi ve faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi 
alınırken, kapasite kullanım oranlarına duyarlılık gösteren modellere 
ise örnek olarak zamana dayalı faaliyet tabanlı maliyetleme sistemi ve 
kaynak tüketim muhasebesi sistemi alımıştır. Çalışma kapsamında kul-
lanılan modeller birden fazla bakış açısı ile karşılaştırılmıştır. İlk olarak 
modellerin üretilen mamullerle doğrudan bağlantısı kurulamayan ge-
nel üretim giderlerine yaklaşım tarzları incelenmiştir. Kaynak tüketim 
muhasebesi dışında çalışma kapsamındaki tüm modeller genel üretim 
giderlerini değişken nitelikte kabul etmektedir. Kaynak tüketim muha-
sebesi genel üretim giderlerini değişken ve sabit genel üretim giderleri 
olarak tasnif etmektedir. Bu durum atıl kapasitenin hesaplanmasından 
kaynak tüketim muhasebesinin yeterliliğini arttıran bir unsur olarak 
göze çarpmaktadır. Modellerin faaliyet maliyetlerine bakış açıları kar-
şılaştırıldığında ise geleneksel maliyetleme sistemi hariç çalışma kap-
samındaki tüm modeller faaliyet maliyetlerini hesaplarken geleneksel 
maliyetleme sistemleri genel üretim giderlerini doğrudan mamullere 
yansıtmaktadır. Son olarak çalışma kapsamındaki modeller; toplam 
üretim maliyetleri, üretilen mamullerin birim maliyetleri ve atıl mali-
yetleri hesaplama yeterlilikleri açısından karşılaştırılmıştır. Geleneksel 
maliyetleme sisteminde gerek kapasite kullanım oranlarına duyarlılık 
göstermemesi gerekse genel üretim giderlerinin doğrudan mamullere 
yüklenmesi diğer modellerle karşılaştırıldığında mamullere aşırı mali-
yet yüklemesi yapıldığını göstermektedir. Faaliyet tabanlı maliyetleme 
sisteminde ise faaliyet maliyetlerine, toplam üretim maliyetlerine ve 
üretilen mamullerin birim maliyetlerine kapasite kullanım oranlarına 
duyarlılık gösteren diğer maliyetleme sistemleri ile kıyaslandığında 
fazla yüklemelerin yapıldığı görülmektedir. Kapasite kullanım oranla-
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rını dikkate alan modellerden ise zamana dayalı maliyetleme sistemi 
atıl kapasitelerin hesaplanmasında tek bir etkeni referans alması buna 
karşılık kaynak tüketim muhasebesi sisteminin atıl maliyetlerin hesap-
lanmasında birden fazla etmeni referans alması gerek faaliyetlerin ma-
liyetlerinin hesaplanmasında gerekse toplam üretim maliyeti ve üretilen 
mamullerin birim maliyetlerinin hesaplanmasında farklılıklar ortaya 
çıkarmıştır. Genel olarak modeller değerlendirildiğinde ise kaynak tü-
ketim muhasebe sisteminin diğer sistemlere nazaran işletmelere daha 
doğru ve güvenilir maliyet bilgilerini sunduğu görülmektedir. 
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